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1 Abstrakt

Cílem této bakalářská práce je zmapování možností financování neziskových organizací,

upozornit na výhody a nevýhody vybraných nástrojů financování a tyto znázornit

na konkrétní státní příspěvkové organizaci. Příjmy, kterých ze své činnosti dosahuje,

nepokrývají nutnou výši nákladů, proto získává finanční prostředky z rozpočtu

zřizovatele ve formě dotace na provoz. Z tohoto zdroje je financována převážná část

výdajů organizace. Dalšími formami financování jsou tedy příjmy z hlavní a vedlejší

činnosti. Jiných forem financování jako jsou dary, sponzoring či dotace ze zdrojů EU

není v organizaci využito vzhledem k nedostatečně propracovanému fundraisingu.

Klíčová slova: příspěvková organizace, nezisková organizace, financování, dotace

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to summarize all the opportunities of non-profit

organizations, point out advantages and disadvantages of chosen finance instruments and

than to show how it works in real state contributory organization. Incomes which it earns

do not cover all costs, that why it earns money from the grantors budget as a business

grants. From this source is also covered most of expenditures. Other ways of financing

business (i.e. grants, sponsoring, or EU subsidies) are not used because of poor base

of fundraising.

Key words: contributory organisation, non-profit organisation, financing, subsidies
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2 Úvod

Na neziskové organizace je možno nahlížet z různých úhlů pohledu, neboť jsou v mnoha

ohledech specifické a inovátorské. Práce je zaměřena na problematiku financování

neziskových organizací, která je stěžejní pro jejich vlastní fungování. Z důvodu

neexistence orientace na zisk se musí neziskové organizace spoléhat na jiné zdroje

pro získávání prostředků, než je tomu u komerčních podnikatelských subjektů.

Protože je neziskový sektor pro naši společnost nezbytný, je potřeba neustále objevovat

jeho další možné zdroje financování.

Úvodem bude nutno se zmínit o tom, proč neziskové organizace vznikají, fungují,

jak se neziskový sektor člení z hlediska ekonomické terminologie, jaké jsou základní

rozdíly mezi státními a nestátními neziskovými organizacemi a také o tom, jak na sebe

navzájem s ostatními subjekty v ekonomice a společnosti působí.

Cílem této práce je prozkoumat možnosti financování neziskových organizací, poukázat

na výhody a nevýhody jednotlivých forem financování a dále upozornit na problémy

a jejich možná řešení v oblasti financování neziskových organizací. Na základě

teoretických poznatků poté zhodnotit využívání jednotlivých zdrojů v konkrétní státní

příspěvkové organizaci a navrhnout změny či další způsoby jejího financování.
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3 Důvody existence a definice neziskového sektoru

3.1 Definice neziskového sektoru

Vymezení pojmu nezisková organizace přináší řadu úskalí a je nutno říci, že se v této

oblasti neshodují ani teoretikové. Terminologie v dané oblasti dosud není ustálená,

což přináší mnohé problémy. Veřejná správa musí dle Ústavy České republiky

pro občany zajišťovat služby zejména v oblasti školství, kultury, dopravy, obrany

a bezpečnosti, soudnictví, vězeňskou službu, oblast důchodového zabezpečení,

zastupitelské úřady v cizině a celou řadu dalších služeb, se kterými se občané denně

setkávají. Na zajišťování výše uvedených služeb stát zřizuje státní rozpočtové (nyní

organizační složky státu) a příspěvkové organizace, jejichž prostřednictvím za přímého

řízení jsou naplňovány jednotlivá ustanovení Ústavy z hlediska funkcí státu.1

Pokud ovšem stát není schopen tyto potřeby zajistit, je toto důvodem pro vznik

nestátních neziskových organizací, jejichž vývoj probíhá společně s vývojem

demokratické společnosti, tedy od roku 1989. Před tímto rokem byly tyto neziskové

organizace v podstatě nahrazeny rozpočtovými a příspěvkovými organizacemi, které

byly pod přímou kontrolou státu a tedy i komunistické strany. Označení nezisková

organizace může být ale zavádějící, protože každá nezisková organizace zisk tvoří

a někdy dokonce zisky dva. První zisk - finanční - je důležitý pro přežití organizace

z hlediska praktického, rozdíl je pouze v použití zisku, a to na další rozvoj činnosti

organizace a k plnění svých cílů. Není tedy určen k rozdělení mezi individuální

vlastníky společnosti nebo zakladatele. Druhý zisk – ve formě „prospěšnosti“ celé

společnosti souvisí s posláním organizace a může mít podobu např. vzdělanosti nebo

informovanosti občanů, neboť v mnohých případech tyto neziskové organizace nahrazují

nedostačující nebo nefunkční síť státních organizací. Proto se někdy zdá výstižnějším

1 Zdroj: MFČR[online]. [cit. 2008-10-3]
Dostupné z WWW: < http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/nezisk_organizace.html>
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pojem "občanské společnosti", který je možno v této souvislosti používat. Na druhé

straně je možno označení „nezisková“ zdůvodnit tím, že hlavním účelem těchto

organizací není dosažení zisku, ale priorita je spatřována v pokrytí určitých potřeb.

Dalším termínem je „třetí sektor“, který zdůrazňuje postavení tohoto sektoru mezi trhem

a státem.

Pro názornost uvádím následující schéma, které znázorňuje členění národního

hospodářství podle principu financování.

Obr. č. 1: Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: Y. Strecková a kol.: Veřejná ekonomika, ESF MU, Brno, 1997.

Národní hospodářství se člení podle kritéria financování provozu na sektor ziskový

a neziskový. Ziskové organizace vznikají za účelem dosahování zisku, neziskové naopak

zabezpečují veřejné statky kolektivní spotřeby pro obyvatelstvo na neziskovém principu.

Dle kritéria vlastnictví se neziskový sektor člení na soukromý (nestátní neziskové

organizace), veřejný (státní neziskové organizace – organizační složky státu,

příspěvkové organizace) a sektor domácností. V ideální situaci se tyto sektory protínají.

3.2 Příčiny existence neziskové organizace

Pokud trh není schopen zajistit dostatečné množství statků, musí tyto statky vyrábět

a nabízet stát. Proto zřizuje státní neziskové organizace, jako je příspěvková organizace

či organizační složka státu, a to v tom případě, jde-li o nezbytné služby (vzdělání, péče

NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

ziskový (tržní) sektor neziskový (netržní sektor)

veřejný sektor soukromý sektor sektor domácností
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o zdraví apod.) nebo pokud neexistuje ochotná soukromá firma (nebo NNO), která by

tyto statky zajišťovala. Dále jsou státní neziskové organizace zřizovány za předpokladu,

že neexistuje konkurenční prostředí a je tedy nežádoucí, aby veřejný statek poskytovala

monopolní soukromá firma za vysokou cenu či vysoký uživatelský poplatek, čímž by se

mohl stát veřejný statek nedostupným pro všechny občany.

Základní vysvětlení důvodů vzniku nestátní neziskové organizace nám poskytne teorie

tržních selhání, která vidí příčinu vzniku neziskových organizací v selhání trhu

při asymetrické informaci nebo při poskytování veřejných statků. Další teorie vzniku

neziskových organizací je obsažena ve vládním selhání. Z důvodů těchto selhání

nedochází k paretovsky optimální situaci při zabezpečování statků. Tyto teorie jsou

popsány např. M. Jílkem.2

3.3 Vývoj neziskového sektoru v ČR

Po roce 1989 se začal počet neziskových organizací v ČR výrazně zvyšovat, jejich počet

se do současné doby téměř zdvacetinásobil. K tomuto příznivému jevu přispělo kromě

reformy celé společnosti také přijetí některých zákonů3, které umožnily vznik nových

typů neziskových organizací. Na druhou stranu došlo v důsledku vzniku zákona4 z roku

1997 ke snížení počtu nadací. Došlo ke zpřísnění podmínek proto, aby nedocházelo

k využívání nadačních peněz na jiné účely, než na které byly vybírány, což právní

úprava před rokem 1997 umožňovala. Jedná se zejména o zavedení povinnosti

základního jmění nadace. Nadace buď přešly na jinou právní formu nebo zanikly.

Je zřejmé, že se zvýšilo podvědomí veřejnosti o činnosti a prospěšnosti neziskových

organizací, když lidé začali více vyhledávat spolky jako způsob prožívání volného času

a součást kulturního života. Mezi členy občanských sdružení patří téměř polovina české

dospělé populace. Občané České republiky jsou nejčastěji členy sportovních organizací

2 JÍLEK, M. Veřejné finance. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2002. 233 s.

[…]


na financování běžných potřeb, včetně oprav a údržby. Z tohoto zdroje je financována

převážná část výdajů organizace. Může získat dotace na investice, které však v současné

době nepotřebuje. Organizace provozuje vedle hlavní činnosti činnost vedlejší,

a to pronájem kanceláří a laboratoře. Příjmy získané z této činnosti jsou použity k úhradě

nákladů spojených s hlavní činností, a to poskytování veterinárních služeb a laboratorní

diagnostiky. Organizace vytváří z případného zlepšeného hospodářského výsledku
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rezervní a ostatní fondy, které se později mohou stát též zdrojem financování. Toto vše

pouze na základě schválení zřizovatele.

V současné době má tedy dostatek finančních prostředků nutných pro provozování své

činnosti a není proto nucena využívat dalších možností, jakými si neziskového

organizace mohou opatřovat finanční prostředky pro svou činnost, jako jsou dary

či sponzoring nebo uspořádání veřejné sbírky.

Organizaci bych přesto doporučila, aby se těmto formám financování nebránila. K tomu

bude zapotřebí lépe zvládnout fundraising v organizaci, spočívající v proškolení

vedoucích pracovníků, jak získávat informace a navazovat kontakty s případnými dárci

a umět je přesvědčit o tom, že s jejich darem či příspěvkem bude řádně naloženo v rámci

veřejně prospěšného účelu.

Příspěvková organizace by se dále měla zabývat otázkou možnosti získávání finančních

prostředků z fondů EU. Toto je však úkolem spíše pro zřizovatele neziskové organizace,

neboť ten je schopen zaměstnat potřebný proškolený personál k tomu, aby mohl

vyhotovit administrativně náročné žádosti o granty.
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8 Závěr

Cílem práce je zmapování možností financování neziskových organizací, upozornit

na výhody a nevýhody jednotlivých forem získávání finančních prostředků a zaměřit

se především na způsoby financování státní příspěvkové organizace.

Hlavní činností mnou analyzované státní příspěvková organizace je poskytování

veterinárních služeb a laboratorní diagnostiky, tedy takových služeb, které jsou

prospěšné pro veřejnost a tudíž není většina z nich zpoplatněna. Příjmy, které ze své

činnosti dosahuje, si ponechává na financování svých výdajů. Protože tyto příjmy

nepokrývají ekonomicky nutnou výši nákladů, není finančně samostatná, a proto získává

finanční prostředky z rozpočtu zřizovatele. Na základě schváleného rozpočtu, který

si organizace sestavuje, dostává dotace na provoz, z nichž pokrývá chybějící zdroje

na financování běžných potřeb, včetně oprav a údržby. Z tohoto zdroje je financována

převážná část výdajů organizace. Organizace provozuje vedle hlavní činnosti činnost

vedlejší. Příjmy získané z této činnosti jsou použity k úhradě nákladů spojených s hlavní

činností

V příspěvkové organizaci však postrádám využívání dalších možností financování

neziskových organizací, a to ve formě darů, sponzoringu či veřejných sbírek. K tomu

bude zapotřebí lépe zvládnout fundraising v organizaci, když jeho efektivní a komplexní

využití pak může zajistit dlouhodobý rozvoj neziskové organizace. Spočívá ve správném

oslovení veřejnosti a přesvědčení o její veřejně prospěšné činnosti, tedy o tom,

že s jejich darem či příspěvkem bude dobře naloženo.

Zřizovatel příspěvkové organizace by se dále měl zabývat otázkou možnosti získávání

finančních prostředků z fondů Evropské unie. Pro úspěšné vyhotovení žádostí o granty,

které jsou administrativně náročné, je nutno zaměstnat potřebné odborníky.

Cílem práce také dále bylo vymezení výhod a nevýhod vybraných nástrojů financování.

Čím více organizace státních příspěvků získá, tím je na něm více závislá a musí
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se podřizovat požadavkům státní správy. Na druhé straně, výhodou státní podpory je,

že se jedná o jistý zdroj získávání finančních prostředků pro jejich činnost. Systém

veřejného financování neziskových organizací bývá často veřejností kritizován

a je považován za značně neprůhledný. I proto se organizacím doporučuje využívat

mimorozpočtové zdroje jako jsou dary, jejichž hlavní nevýhodu je, že se není možno

na tento zdroj financí, co se pravidelnosti týče, spolehnout, společnost se potýká

s nedostatkem dárců, podnikatelé přispívají na dobročinné účely jen občas a většinou

jednorázově. Nemohu opomenout ani to, že daňové zvýhodnění dárců v České republice

je nižší než v ostatních zemích. Výhodou sponzoringu je, že si firmy mohou náklady

odepisovat z daňového základu, jsou ale na druhou stranu poskytovány hlavně

organizacím, které jsou schopny poskytnout sponzorovi vhodnou protihodnotou – např.

sportovním klubům, na úkor charitativních organizací.

Na závěr je nutno uvést, že problematice neziskových organizací by měla být věnována

větší pozornost, neboť jejich činnost je nezbytná pro správné fungování a rozvoj celé

společnosti.
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9 Summary

To be able to fulfil all public beneficial targets, the organization must ensure the supply

of finances. Because the incomes from this business do not cover even the most

important costs, these organizations are forced to use multiple soured financing.

The sources are divided into tree parts icomes incomes from own office from public

budgets and voluntary benefits.

Especially the incomes from public budgets are very often criticized. The administration

prefers state non-profit organizations against non state non-profit organizations. That is

because their business gets grants automatically and the amount of money is higher.

However, the more money they get, the more they are subordinated

to the administration.

Voluntary benefits (i.e. grants, public collections, sponsoring) can also cause

a problems. There are only a few grantors; entrepreneurs donate only at special

occasions. That is why it is not possible to rely on this financial source. Sponsoring

is used for more attractive occasions like sports actions. I see the solution in tax

allowance of grantors which I miss in CR in these days.
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