Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: JITKA HOSTIČKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PŘEDMÍKOV

Název bakalářské práce: FINANCOVÁNÍ STATIV PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Oponent bakalářské práce: ING. JINDŘIŠKA KUBIČKOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jaký je hlavní rozdíl ve způsobu financování mezi státní příspěvkovou organizací a ostatními komerčními subjekty?
2. Jaké fondy vytváří příspěvková organizace, jak a proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 4.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Kubicková